

JAVNA USTANOVA U KULTURI
HRVATSKI DOM VUKOVAR
J. J. Strossmayera 20, Vukovar
URBROJ: 2196-1-19-01-24-13
Vukovar, 25.01.2024.

**IZVJEŠĆE O RADU
JAVNE USTANOVE U KULTURI HRVATSKI DOM VUKOVAR
ZA 2023. GODINU**

Odluka o osnivanju Ustanove u kulturi Hrvatski dom Vukovar donesena je 15. veljače 2008. godine. U skladu s preporukom nadležnog ministarstva, zbog javnosti posla kojim se Ustanova bavi, mijenja se naziv u Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar te je pod tim nazivom registrirana kod nadležnog suda u Osijeku i u kolovozu 2008. godine počela s radom.

Odlukom Grada Vukovara kao osnivača u 2016. godini ustanovi se kao posebna ustrojstvena jedinica pripaja i Vukovarski vodotoranj – simbol hrvatskog zajedništva. Zakonska procedura novog ustrojstva Ustanove u potpunosti je završena tijekom 2017. godine. Novim ustrojem Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar ima dvije posebne ustrojstvene jedinice:

1. Vukovarski vodotoranj – simbol hrvatskog zajedništva, na adresi Bana Josipa Jelačića 6;
2. Kazališna družina „Scena Martin“, na adresi J. J. Strossmayera 20.

Kako je u 2018. godini, odlukom Osnivača, izmijenjena postojeća odluka kojom se Vukovarski vodotoranj – simbol hrvatskog zajedništva izuzima iz Ustanove, u prosincu 2018. godine donesena je nova odluka prema kojoj ustanova ima jednu ustrojstvenu jedinicu.

Kao što je osnivačkim aktom utvrđeno, ustanova se od početka postojanja bavi organizacijom kulturnih priredbi: predstava, koncerata, izložbi, a u prostoru Ružičkine kuće organiziraju se promocije, stručni skupovi, završne priredbe učenika OŠ i djece vrtića, kongresi, stručna predavanja i sl.

Dopunom i izmjenom Odluke o osnivanju djelatnost ustanove se proširuje na prezentaciju i interpretaciju života i rada nobelovca Lavoslava Ružičke, djelovanje Scene Martin kroz vlastitu produkciju dramskih, glazbeno-scenskih, lutkarskih i drugih predstava za djecu i odrasle, tiskarsku djelatnost, djelatnost iznajmljivanja i upravljanja nekretninama, kao i djelatnost trgovine.

Ustanova djeluje u prostorima Hrvatskog doma, na adresi J. J. Strossmayera 20, a u okviru ustanove je i rodna kuća nobelovca Lavoslava Ružičke. U ustanovi je zaposleno šest djelatnika: ravnateljica, 1 stručni suradnik, administrativni tajnik, računovođa, tehničar i spremačica, koja ujedno obavlja poslove dostavljačice i garderobijerke.

Prostor Hrvatskog doma, gdje je i sjedište ustanove, jest objekt čija je obnova trajala oko deset godina. Osim što je u njemu sjedište ustanove, u Hrvatskom domu odvijaju se i probe HKGD-a Dunav, sa svim njegovim sekcijama.

Od kolovoza 2015. godine dijelom prostora Ružičkine kuće pod komercijalnim se uvjetima koristi Institut „Ivo Pilar“, a dijelom prostora koriste se udruga Hrvatska žena Vukovar i Zavod HAZU-a. Polivalentna dvorana služi za održavanje priredbi, stručnih skupova i predavanja. Velika dvorana u najmu je za provođenje programa MCDR Vukovar „Posjet Vukovaru učenika 8. razreda – Škola mira“. MCDR Vukovar koristio se dvoranom pod komercijalnim uvjetima.

8. razreda – Škola mira“. MCDR Vukovar koristio se dvoranom pod komercijalnim uvjetima. Uvjeti korištenja dvorane regulirani su ugovorom, kojim su regulirane obaveze obiju strana. Čišćenje i održavanje prostora ugovorno je riješeno s obrtom koji se bavi čišćenjem i održavanjem. Usluga se plaća iz vlastitih sredstava, ostvarenih najmom prostora.

Djelatnost Ustanove, osim provođenja planiranog redovnog programa, usmjerena je na suradnju s drugim kulturnim ustanovama u gradu, školama, vrtićima, KUD-ovima, udrugama, ali i Gradom kao osnivačem te državnim tijelima i institucijama. Vrlo intenzivna suradnja daje vidljive rezultate, što se može provjeriti prikazom velikog broja različitih događanja organiziranih u ustanovi. Zgrade Hrvatskog doma i Ružičkine kuće predstavljaju dio kulturne baštine Vukovara, što brojnim posjetiteljima dolazak u te prostore čini dodatno zanimljivim.

I. REDOVNA DJELATNOST – PROGRAMI HRVATSKOG DOMA

Plan rada za 2023. godinu obuhvaćao je velik broj različitih programa: predstava, koncerata, rad s amaterskom glumačkom grupom te provođenje projekata koji bi uključivali velik broj polaznika.

Nakon duže pauze u provođenju aktivnosti, uzrokovane raznim mjerama zbog pandemije, u 2023. godini nastavljamo s provođenjem svih planiranih aktivnosti. Najveći izazov predstavljalo je vraćanje publike na događanja, što je spor proces, ali je tijekom godine pokazao određene pozitivne pomake.

Nastavili smo s provođenjem dijela projekta COOLTURA – radionice za jačanje kapaciteta stručnjaka i Dramskog studija te ih, za razliku od pandemijske 2020. godine, nismo morali zaustavljati.

Godinu 2023. obilježio je aktivan rad amaterske Scene Martin, čiji su članovi radili na pripremi jedne nove predstave za odrasle, ali su vrlo uspješno sudjelovali u pripremi i izvođenju predstave za djecu „Pogledaj ponovno“, koja je bila dio projekta COOLTURA.

Broj programa u 2023., osobito u drugom dijelu godine, je popriličan, kao i broj publike, koja se u sve većem broju vraća.

II. PREDSTAVE, IZLOŽBE I KONCERTI

Kao i prijašnjih godina, i protekla 2023. obilježena je aktivnim radom amaterske Scene Martin.

Za učenike osnovnih škola, kao i u programu Dječje srijede, nekoliko puta izvedena je predstava „Pogledaj ponovno“, nastala, što je već spomenuto, kao dio projekta COOLTURA. Krajem godine počelo se s radom na drugoj predstavi za djecu, pod istim nazivom - drugi dio, kojom se projekt priveo završetku.

U rujnu dolazi do promjena u radu amaterske Scene Martin: Dalibor Jurišić, pokretač i voditelj, odlazi na novo radno mjesto, što na određeno vrijeme zaustavlja aktivnosti. U listopadu vođenje amaterske skupine preuzima Tijana Pavliček, doktorica teatrologije, koja je članica od samog početka. Angažirana je kao vanjska suradnica. Odmah po preuzimanju vođenja amaterske Scene Martin počelo se s postavljanjem nove predstave „Čehovljeve livadice- i tako dalje, i tome slično“ prema jednočinkama A. P. Čehova.

Siječanj

- 11. siječnja 2023. godine - Hrvatski dom Vukovar ponovno je pokrenuo program DJEČJA SRIJEDA, namijenjen našim najmlađim sugrađanima i to s predstavom „Tonka će sutra“, koja je nastala u koprodukciji požeškog, virovitičkog i vinkovačkog kazališta.
- 15. siječnja 2023. godine – gostovanje predstave „Lav koji nije znao brojiti do tri“ Dječjeg kazališta Branka Mihaljevića iz Osijeka u Hrvatskom domu Vukovar. Predstava je bila poklon Grada Vukovara djeci Vukovara u povodu 31. godišnjice međunarodnog priznanja RH i 25. obljetnice završetka mirne reintegracije hrvatskog Podunavlja te završetka mandata UNTAES-a.
- 19. siječnja 2023. godine – gostovanje Kazališta Moruzgva s komedijom „Čudo“ autora i redatelja Ivana Lea Leme u Hrvatskom domu Vukovar.
- 25. siječnja 2023. godine – u okviru programa Dječja srijeda Hrvatski dom Vukovar prikazao je film MALI PRINC.

Veljača

- 8. veljače 2023. godine – Vukovarski glumci pripremili su drugu interaktivnu predstavu za djecu u okviru EU projekta Cooltura. Nakon prošlogodišnje predstave „Pogledaj ponovno – upoznaj kazalište“, pripremljena je predstava „Pogledaj ponovno 2 – POGLED U OGLEDALO“. Predstava je namijenjena djeci od 5 do 11 godina (ali svi su dobrodošli) i igrala je 10 puta u veljači uz besplatan ulaz.
- 9. veljače 2023. godine – Predstava Umjetničke organizacije Teatroman „Muškarci su s Marsa, žene su s Venere“ gostovala je u Hrvatskom domu Vukovar.
- 13. i 15. veljače 2023. godine – Hrvatski dom Vukovar u sklopu provedbe EU projekta Cooltura organizirao je novu besplatnu edukaciju za učitelje i profesore hrvatskoga jezika te odgojitelje s temama koje mogu pomoći u radu s djecom i učenicima. Dvodnevna radionica „Od ideje do predstave“ održana je u Rodnoj kući Lavoslava Ružičke pod vodstvom Ane Škaro, a organizacija je financirana u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. iz Europskog socijalnog fonda.
- 14. veljače 2023. godine – za Valentinovo je Hrvatski dom Vukovar pripremio ljubavni filmski polumaraton, uz besplatan ulaz. Prikazani su sljedeći filmski naslovi: Bezvremenska Adaline, Za ljubav nema lijeka, Walking on sunshine.
- 15. veljače 2023. godine – U programu Dječje srijede prikazana je predstava „Klaunovska posla“. Djeca su pozvana da dođu s maskama, a klaun Srećko je na smiješan i zabavan način potaknuo njihovu maštu i kreativnost. Program DJEČJA SRIJEDA sufinanciralo je Ministarstvo kulture RH.

Ožujak

- 8. ožujka 2023. - Kazališna grupa Lectirum gostovala je u programu Dječja srijeda s predstavom Tri prašćića.
 - 8. ožujka 2023. g. – Kazališna grupa Lectirum gostovala je u Hrvatskom domu s predstavom „Hotel nostalgija“.
 - 8. – 9. ožujka 2023. – održana je besplatna edukacija za učitelje i profesore hrvatskoga jezika te odgojitelje „Radionica štapnih lutaka“ u Rodnoj kući Lavoslava Ružičke.
 - 11. ožujka 2023. – Stand up komedija Marka Dejanovića „Brak, dijete i povremeni seks“.
 - 15. ožujka 2023. – u programu Dječja srijeda prikazan je film za djecu „Pčelica Maja 3: Zlatno jaje“.
 - 15. – 16. ožujka 2023. – održana je druga dvodnevna radionica „Kazalište sjena“ također za učitelje i odgojitelje u Rodnoj kući Lavoslava Ružičke.
 - 24. i 26. ožujka 2023. održana je „Radionica animacije u troje ili više animatora“.
- Sve navedene radionice su besplatne, a organizirane su i financirane u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. iz Europskog socijalnog fonda, u sklopu projekta Cooltura.
- Voditelj radionica je Hrvoje Seršić.

28. LUTKARSKO PROLJEĆE (27. – 31. ožujka 2023. g.)

Održalo se od 27. - 31. ožujka 2023. g. – manifestacija koja se po 28. put održala u svim gradovima i mjestima u županiji, gdje za to postoje uvjeti za izvođenje predstava. Program koji se održava u Vukovaru održava se pod nazivom Vukovarsko lutkarsko proljeće i organizator svih predstava je Hrvatski dom Vukovar.

Izvedeno je pet predstava, dok je šesta predstava izvedena kao dio programa Dječje srijede.

- 27. ožujka 2023. – VUK I SEDMI KOZLIĆ – Dječje kazalište I. B. Mažuranić, Slavonski Brod
- 28. ožujka 2023. – MAJSTORI – Hrvatsko kazalište Pečuh
- 29. ožujka 2023. – KRALJEVNA I ŽABAC – Lutkarsko kazalište Mostar
- 30. ožujka 2023. – TRI MEDVJEDA I GITARA – Dječje kazalište B. Mihaljevića u Osijeku
- 31. ožujka 2023. – POSTOLAR I VRAG – Gradsko kazalište Joza Ivakić Vinkovci

Sve predstave organizirane su u prijedpodnevnim satima za djecu iz vukovarskih vrtića i učenike nižih razreda osnovnih škola. Program je gotovo u potpunosti financiran od vlastitih sredstava, ostvarenih prodajom ulaznica. Sve predstave bile su iznimno dobro posjećene, a neke su imale i više igranja istoga dana zbog velikog interesa publike. Tijekom pet dana trajanja Lutkarskog proljeća predstave je pogledalo ukupno 1326 vukovarskih mališana i učenika osnovnih škola, ali i djece iz okolnih mjesta poput Negoslavaca, Bršadina i Trpinje u organiziranoj posjeti.

- 29. ožujka 2023. g. - predstava ZUBOLAND Gradskog kazališta Požega izvedena je u okviru

DJEČJE SRIJEDE u Hrvatskom domu Vukovar, a namijenjena je djeci predškolske i školske dobi.

Organizatori vukovarskog dijela programa Lutkarskog proljeća jesu UO Asser Savus iz Vinkovaca i Hrvatski dom Vukovar, dok su pokrovitelji Grad Vukovar, Vukovarsko-srijemska županija i Ministarstvo kulture Republike Hrvatske.

Sve predstave bile su dobro posjećene.

Travanj

- 4. travnja 2023. godine u Hrvatskom domu Vukovar - Izložba Josipe Dević SVETO TRODNEVLJE - OKOM UMJETNICE

- 12. travnja 2023. g. - U programu DJEČJA SRIJEDA prikazana je animirana filmska komedija ZECKO KOŠ I TAJNA MRKOG HRČKA (sinkroniziran).

- 14. travnja 2023. godine – gostovala je Stand-up show kolektiva SplickaScena u Hrvatskom domu Vukovar.

- 20. travnja 2023. godine - Stand-up comedy show DUPLA DOZA izveli su Marko Dejanović i Goran Vinčić.

- 26. travnja 2023. godine - U programu DJEČJA SRIJEDA u foajeu Hrvatskog doma Vukovar gostovala je predstava PUTOVANJE KROZ ZBRDAZDOLIJU, autorski projekt Roberta Raponje.

Svibanj

- 5. svibnja 2023. godine – premijera dokumentarnog filma u Hrvatskom domu Vukovar - KRIŽ SLOBODE: OD KANFANARA DO VUKOVARA u režiji Milana Pauna, u organizaciji Matice hrvatske i Humanitarno-kulturnog braniteljskog centra Vukovar. Prikazivanje filma dio je programa obilježavanja Dana grada Vukovara.

- 6. svibnja 2023. godine - izložba "Bugarska iz visine ptičjeg leta" u Hrvatskom domu Vukovar povodom Dana oružanih snaga Republike Bugarske, Dana pobjede nad fašizmom te Dana Europe u subotu.

- 17. svibnja 2023. godine – U programu DJEČJA SRIJEDA Hrvatskog doma Vukovar gostovalo je Dječje kazalište Branka Mihaljevića iz Osijeka s predstavom VRIJEME JE ZA BAJKU.

30. FESTIVAL GLUMCA (14. do 21. svibnja 2023. g.)

- 30. Festival glumca održavao se u gradovima Vukovarsko-srijemske županije od 14. do 21. svibnja 2023. godine. U Vukovaru su izvedene četiri predstave, i to:

- 16. svibnja 2023. g. – Kazalište Virovitica – Francis Veber „BUDALA ZA VEČERU“ u režiji Draška Zidara.
- 18. svibnja 2023. g. – Gradsko kazalište Požega - Marijan Matković „SLUČAJ MATURANTA WAGNERA“ u režiji Jasmina Novljakovića.
- 19. svibnja 2023. g. – Istarsko narodno kazalište - Gradsko kazalište Pula - Dario Fo „MISTERO BUFFO 2“ u režiji Valtera Roše.

SVIBANJSKE GLAZBENE VEČERI (26. - 28. svibnja 2023. g.)

Hrvatski dom Vukovar organizator je SVIBANJSKIH GLAZBENIH VEČERI zajedno s Gradskim muzejom Vukovar i Franjevačkim samostanom. Koncerti-tri do četiri- održavaju se na nekoj od mjesta, koje je najprikladnije za pojedini koncert.

Program u 2023. godini :

- 26. svibnja 2023. g. - FILIP MERČEP, solistički marimba recital u Hrvatskom domu Vukovar.
- 27. svibnja 2023. g. – Zagrebački komorni orkestar – koncert u Gradskom muzeju Vukovar
- 28. svibnja 2023. g. – Minstrel – Ansambl za ranu glazbu – Putovanje Jadranom – koncert u crkve sv. Filipa i Jakova.

- Hrvatski dom Vukovar u suradnji s Gradskim muzejom i Franjevačkim samostanom organizira Svibanjske glazbene večeri treći put zaredom. Cilj je, osim što vukovarskoj publici dajemo priliku uživanja u vrhunskim glazbenim izvedbama, publiku upoznati i s ljepotom gradskih prostora u kojima se koncerti održavaju. Program se održao uz potporu Ministarstva kulture Republike Hrvatske.

Lipanj/srpanj

- 7. lipnja 2023. godine - program Dječja srijeda - gostovanje Kazališta Virovitica s predstavom za djecu BASNE.

- 15. lipnja 2023. godine - Kazalište Tragači s predstavom ŠETAČI PASA gostovalo je u Hrvatskom domu Vukovar.

- 20. lipnja 2023. godine – putujuća izložba KRAVATA ISTAKNUTIH HRVATICA I HRVATA ISELJENIŠTVA i predstavljanje knjige Branke Bezić Filipović HRVATI

UJEDNINJENI KRAVATOM u predvorju Hrvatskog doma Vukovar. Program su organizirali Američko-hrvatski kongres (American Croatian Congress), Grad Vukovar i Hrvatski dom Vukovar.

- 23. lipnja 2023. godine - Teatar Rugantino s predstavom KRONIKA SEOSKE LJUBAVI gostovao je u Hrvatskom domu Vukovar.

- 3. srpnja 2023. godine - KIA ORA 2023. – turneja triju novozelandska sastava - maorska skupina Te roopu Manutaki, vokalni kvartet The Shades i hrvatski ansambl Kralj Tomislav iz Aucklanda - gostovanje u Hrvatskom domu Vukovar.

Kolovoz

KINO POD ZVIJEZDAMA

(8. - 11. kolovoza 2023. g.)

- Hrvatski dom Vukovar po drugi put je organizirao ljetni program pod nazivom Kino pod zvijezdama, a održavao se tijekom mjeseca kolovoza 2023. godine kao uvod u Vukovar film festival. Vukovarska publika imala je priliku pogledati šarolik izbor filmova iz distribucije Discovery Hrvatska. Projekcije su se održavale na platou iza Hrvatskog doma, uz pogled na Dunav. Ovaj je program izazvao izniman interes publike i nastavili smo ga provoditi i ove godine.

Program se provodi uz potporu Grada Vukovara i u suradnji s Discovery film i video distribucijom.

- 8. kolovoza 2023. g. – NETKO, NEGDJE (Deux Moi), komedija, drama, obiteljski, 110 min.
- 9. kolovoza 2023. g. – LJUBAV I DUGOVI (Love & Debt), komedija, drama, 98 min.
- 10. kolovoza 2023. g. – NAKON VJENČANJA (After the Wedding), drama, 108 min.
- 11. kolovoza 2022. g. – BEZVREMENSKA ADALINE (The Age of Adaline) drama, romantika,

110. min.

17. VUKOVAR FILM FESTIVAL

(24. – 27. kolovoza 2023. g.)

Novi suorganizator festivala, tvrtka Design Studio D u suradnji s Gradom Vukovarom od 2023. godine preuzeo je kompletne organizacijske poslove festivala - od kreativnih do operativnih - tako da Vukovarci nisu ostali zakinuti za filmski festival koji je posljednjih šesnaest godina obogaćivao kulturni program ne samo njihovog grada, već i cijele Slavonije.

Sedamnaesti vukovarski filmski festival održao se u razdoblju od 24. do 27. kolovoza te se vratio u svoj stari, dobro poznati i od strane gledatelja poprilično voljeni i prihvaćeni termin - pred kraj ljeta, točno između završetka godišnjih odmora i početka nove školske godine.

Pored povratka starom terminu, kreativnu i operativnu organizaciju festivala u Vukovaru vodila je potpuno nova ekipa na čelu s poduzetnikom Darkom Puharićem, vlasnikom tvrtke Design Studio D koji je ujedno obavljao i funkciju direktora festivala te novim umjetničkim direktorom Danielom Rafaelićem, uvaženim povjesničarem filma i filmskim kritičarem.

Suorganizatori festivala su: Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar, Gradski muzej Vukovar, Vukovarski vodotoranj - simbol hrvatskog zajedništva i Gradska knjižnica Vukovar.

Rujan

- 9. rujna 2023. godine – pokrenuta je nova sezona programa DRAMSKOG STUDIJA Hrvatskog doma Vukovar za učenike osnovnih i srednjih škola s područja grada Vukovara koji se odvija svake subote od 15 do 17 sati. Radionice se održavaju u Hrvatskom domu Vukovar koji je nositelj projekta i organizator istih. Rezultat ovog programa je produkcija dviju predstava. Voditeljica programa ja Lidija Helajz.

- 20. rujna 2023. godine – Hrvatski dom Vukovar pokrenuo je novu sezonu programa Dječja srijeda s predstavom TRI PRAŠČICA.

- 25. rujna 2023. godine - Vukovarsko amatersko kazalište Scena Martin nastavlja s djelovanjem u Hrvatskom domu Vukovar te priprema novu predstavu s novom voditeljicom - Tijanom Pavliček.

- 27. rujna 2023. godine - "Šta ti misliš sa svojim životom?", SplitckaScena (Stand-up comedy show) - Ivica Lazaneo - Hrvatski dom Vukovar za ovo događanje iznajmio je prostor.

- 28. rujna 2023. u 17 h - Znanost za mlade u Vukovaru "Suživot čovjeka i robota" - predavanje i javna tribina: AI u budućnosti! - Ružičkina kuća – Hrvatski dom za ovo događanje iznajmio je prostor.

DANI SMIJEHA (13. – 16. rujna 2023. g.)

Hrvatski dom Vukovar uspješno je organizirao manifestaciju DANI SMIJEHA od 13. do 16. rujna 2023. godine. Program se provodi osmu godinu zaredom i ponovno je privukao brojnu publiku.

U ovogodišnjem programu igrale su četiri predstave:

- 13. rujna 2023. - "DOBRA VEČER, DOŠAO SAM PO VAŠU KĆER", Kerekesh teatar, Stand up komedija. Tekst, režija i mikrofon: Jan Kerekeš
- 14. rujna 2023. - „BEBA“, Kerekesh teatar, Tekst i režija: Ljubomir Kerekeš

Prije predstave istoga dana otvorena je IZLOŽBA HRVATSKOG DRUŠTVA KARIKATURISTA Sudionici: Milan Lekić Lex, Davor Trgovčević i Nikola Plečko (Nin Titanik). U sklopu izložbe organizirano je druženje te nekoliko crtanja brzopoteznih karikatura zainteresiranih posjetitelja.

- 15. rujna 2023. - „TVORNIČKE POSTAVKE“, Kazalište Moruzgva, Režija: Ksenija Marinković
- 16. rujna 2023. - „4 POZE, SRETAN SVRŠETAK“, B Glad produkcija, Režija: Igor Barberić

Medijski pokrovitelji DANA SMIJEHA: Hrvatski radio Vukovar i Vukovarske novine

Program DANI SMIJEHA realiziran je uz potporu Ministarstva kulture i medija RH, Vukovarsko-srijemske županije i Grada Vukovara.

Listopad

- 6. listopada 2023. godine - komedija "Tražim muža" - Hrvatski dom Vukovar za ovo događanje iznajmio je prostor.

- 7. listopada 2023. g - Magic Leon Show u Hrvatskom domu Vukovar.

- 17. listopada 2023. g. – kinopremijera filma „ISTRAŽITELJ – Kad pravda nije dovoljna“ u Hrvatskom domu Vukovar.

- 21. listopada 2023. g. – Hrvatski dom Vukovar otvara novi program za djecu - PLESNU POČETNICU - školu ritmike i suvremenog plesa za djecu predškolskog i školskog uzrasta. Voditeljica programa je Marija Stanković Kovačević.

- 27. listopada 2023. g. - nova predstava "ŽA-ŽA" Sinjskog pučkog kazališta u Hrvatskom domu Vukovar koje već tradicionalno gostuje u Vukovaru i s kojima nas veže dugogodišnje prijateljstvo i suradnja.

- 28. listopada 2023. g. - u Rodnoj kući Lavoslava Ružičke održana je projekcija filma "Harrisonovo cvijeće" nakon svečanosti otkrivanja spomen-ploče "Harrisonovo cvijeće" koja je u središtu Vukovara postavljena u spomen na Sinišu Glavaševića te sve poginule novinare i izvjestitelje u Domovinskom ratu.

- 28. listopada 2023. godine u zajedničkoj organizaciji Hrvatskog doma Vukovar i Gradskog muzeja Vukovar održan je koncert ANSAMBLA MUSICA VIVA u Mramornoj dvorani dvorca Eltz.u Vukovaru.

GLAZBENI VIKEND
(14.-15. listopada 2023.)

- 14. listopada 2023. g. - tradicionalno gostovanje ZAGREBAČKE FILHARMONIJE u Hrvatskom domu Vukovar. Dirigent: maestro Pavle Zajcev.

- 15. listopada 2023. g. - ansambl HVA Sv. Blaž u Hrvatskom domu Vukovar (ulomci iz opere Nikola Šubić Zrinjski)

Program je ostvaren u zajedničkoj organizaciji Hrvatskog doma Vukovar i Gradskog muzeja Vukovar.

Studen

- 8. studenog 2023. g.: Program DJEČJA SRIJEDA u Hrvatskom domu – gostovanje Gradskog kazališta Požega: CAREVO NOVO RUHO, H. C. Andersen, režija Ružica Maurus.

- 9. studenog 2023. g. – u Hrvatskom domu scenski kolaž „TIN UJEVIĆ: SAN I LUDILO“ - u izvođenju Gorana Matovića i Sare Renar.

- 12. studenog 2023. g. - u Hrvatskom domu Vukovar održan je koncert "Vukovar je moja Hrvatska" u izvedbi Karlovačkog tamburaškog orkestra.

- 15. studenoga 2023. g. - u Hrvatskom domu Vukovar upriličeno je svečano otvorenje izložbe kolekcije Josipa Crnjca "Hrvatsko ratno vojno i policijsko znakovlje".

KONCERT I IZLOŽBA SU DIO PROGRAMA OBILJEŽAVANJA DANA SJEĆANJA NA ŽRTVU VUKOVARA 1991.

- 25. studenoga 2023. g. - NOĆ KAZALIŠTA u Hrvatskom domu - najnovija predstava Scene Martin "Čehovljeve livadice - i tako dalje, i tome slično -" te zvukove jazza, latino ritmova, hrvatskih balada i pokoje sevdalinke. A sve to uz VRHUNSKO VUKOVARSKO!

Prosinac

- 2. prosinca 2023. g. - u Hrvatskom domu Vukovar prvi samostalni koncert tamburaškog orkestra Dunav. U zanimljivom glazbenom programu sudjelovalo je preko 20 članova Tamburaškog orkestra iz Vukovara i gosti: Klapa KAŠE iz prijateljskog grada Dubrovnika te vokalni solisti.

Program je realiziran uz potporu Vukovarsko-srijemske županije i Grada Vukovara te u suradnji s Hrvatskim domom Vukovar.

- 9. prosinca 2023. g. - u Hrvatskom domu Vukovar održan je nastup stand-up komičara Gorana Vinčića u organizaciji Rotary kluba Vukovar s ciljem prikupljanja financijskih sredstava u humanitarne svrhe, za senzornu sobu Nacionalne memorijalne bolnice "Dr. Juraj Njavro" u

Vukovaru. Prodajom ulaznica prikupljeno je 3 130,00 eura, a sredstva su donirana Rotary klubu Vukovar za navedenu svrhu.

Hrvatski dom Vukovar sudjelovao je u ovoj humanitarnoj akciji ustupanjem prostora i tehničke službe bez naknade.

- 14. prosinca 2023. g. – gostovanje predstave "Vilenjačka posla" kazališne družine Iglu u Hrvatskom domu Vukovar koju je organizirano posjetilo preko stotinu vukovarskih mališana.

- 15. prosinca 2023. g. - "ORAŠAR" - balet u dva čina uz sudjelovanje tamburaškog orkestra u Hrvatskom domu Vukovar. U izvedbi su sudjelovali nastavnici i učenici Glazbene škole Franje Kuhača Osijek i učenici Glazbene škole Vukovar pri Osnovnoj školi Dragutina Tadijanovića, u suradnji sa Školom primijenjene umjetnosti i dizajna Osijek.

- 29. prosinca 2023. godine - Hrvatski dom Vukovar zaokružio je uspješnu i kulturno bogatu 2023. godinu predstavom "PROPOVIJED" koju je poklonio svojim sugrađanima.

XXVI. VUKOVARSKE ADVENTSKE SVEČANOSTI 2023.

Već dvadeset i šestu godinu zaredom Gradski muzej Vukovar u suradnji s Hrvatskim domom Vukovar i Franjevačkim samostanom Vukovar, uz stalnu potporu Grada Vukovara, Vukovarsko-srijemske županije, Ministarstva kulture i medija RH i Turističke zajednice grada Vukovara organizira Vukovarske adventske svečanosti koje nas priredbama u duhu tradicijske kulture kroz četiri tjedna adventa uvode u Božić - blagdan svjetla, mira i ljubavi!

- 3. prosinca 2023. godine - PRVU ADVENTSKU SVIJEĆU u prvoj nedjelji došašća upalio je gradonačelnik grada Vukovara Ivan Penava u Gradskom muzeju Vukovar uz prigodni program.

- 10. prosinca 2023. godine – DRUGU ADVENTSKU SVIJEĆU koja tradicionalno pripada zaslužnima za najznačajnije projekte u kulturi Vukovara upalio je fra Ivica Jagodić, dugogodišnji župnik župe sv. Filipa i Jakova i gvardijan samostana radi velikog doprinosa na osnivanju Franjevačkog muzeja i pokretanja niza kulturnih projekata.

- Uz drugu adventsku svijeću održan je koncert HRVATSKOG KOMORNOG ORKESTRA pod umjetničkim vodstvom Mojce Ramušćak uz gostovanje mezzosopranistice Ene Lešić Jovanović. Adventske pjesme izveo je VIS Damjan iz Vukovara.

- 17. prosinca 2023. godine – TREĆU ADVENTSKU SVIJEĆU upalio je glumac Velimir Čokljat, a u prigodnom programu sudjelovala je sopranistica Ljiljana Čokljat.

Plesom bombončića, ulomkom iz baleta Orašar, učenici I. i II. razreda plesnih odjela OŠ Dragutina Tadijanovića, pod vodstvom profesorice Tanje Pavošević, uveli su nas u svečani program u Gradskom muzeju Vukovar.

Učenici 4.b razreda OŠ Antuna Bauera, pod vodstvom učiteljice Biserke Božić, izveli su scenski prikaz NAŠA BOŽIĆNA JELKA.

- 23. prosinca 2023. godine povodom paljenja ČETVRTE ADVENTSKE SVIJEĆE izveden je prigodni program u Hrvatskom domu Vukovar. U blagdansko ozračje uveli su nas polaznici Dramskog studija Hrvatskog doma predstavom "SVA SU DJECA VESELA" pod vodstvom Lidije Helajz, dramske pedagoginje i glumice Dječjeg kazališta u Osijeku.

Nakon predstave izveden je scenski prikaz "ČARI BOŽIĆNE NOĆI" Dječjeg vrtića Vukovar 1., skupina Vjeverice i Golubići, pod vodstvom Nikoline Milić, Biljane Radan, Kristine Dudaš i Dubravke Miličević.

-Posebni gosti iznenađenja u Hrvatskom domu Vukovar bili su MOTO MRAZOVI, koji su oduševili i djecu i roditelje.

Nakon programa u Hrvatskom domu uslijedilo je paljenje 4. adventske svijeće u Gradskom muzeju Vukovar uz prigodan program polaznica DJEČJEG VRTIĆA VUKOVAR 1, dobitnika nagrade za najbolji i najljepši vrtić u RH po odluci Ministarstva znanosti, odgoja i obrazovanja te Agencije za odgoj i obrazovanje.

III. PROGRAM REALIZIRAN U SURADNJI S GRADSKIM MUZEJOM VUKOVAR

Suradnja s Gradskim muzejom Vukovar traje od samih početaka rada ustanove. Posebno bih istaknula suradnju na organizaciji Vukovarskih adventskih svečanosti. Navedena manifestacija u 2023. vratila se na razinu prije pandemije, organizirano je niz koncerata i predstava. Paljenje svijeća i dio prigodnih programa održan je u Gradskom muzeju Vukovar, osim 4. adventske svijeće – prigodni program održan je u Hrvatskom domu, a svijeća je upaljena u Gradskom muzeju Vukovar. Program je detaljno opisan u programu mjeseca prosinca.

Osim navedene manifestacije, suradnja dviju ustanova, kao i Franjevačkog samostana, bogata je i uspješna kroz cijelu godinu, osobito kroz organizaciju niza koncerata koji se održavaju uz potporu Ministarstva kulture RH. Posebno bih istaknula program SVIBANJSKE GLAZBENE VEČERI, koji je detaljnije opisan u programu mjeseca svibnja. Gotovo u potpunosti održan je uz potporu Ministarstva kulture i medija RH. Odaziv publike bio je izvan očekivanja što nas, kao organizatore, jako raduje. Kako smo i u 2024. godini dobili potporu za organizacijom nekoliko koncerata, planiramo nastaviti provođenje ove manifestacije.

IV. SURADNJA SA ŠKOLAMA I VRTIĆIMA

Kao i prijašnjih godina, i u 2023. godini organizirano je nekoliko predstava za djecu. Suradnja s vrtićima je izuzetno dobra, dok je odaziv osnovnih škola dosta slab, uglavnom se odnosi na dolazak na predstave u Vukovarskom lutkarskom proljeću. Suradnja je bila zadovoljavajuća u odazivu nastavnika i odgajatelja na edukativne radionice u sklopu projekta Cooltura.

V. SURADNJA S DRUGIM USTANOVAMA I UDRUGAMA

Kao i prijašnjih godina, i u 2023. godini Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar surađivala je sa svim gradskim ustanovama, udrugama i KUD-ovima, u onolikoj mjeri koliko su okolnosti to dozvoljavale. Broj programa koji se organiziraju je manji, što se nastojalo ublažiti ponudom većeg broja predstava i filmova u „slobodnoj“ ponudi. Nastavili smo s provođenjem projekta COOLTURA, onog dijela koji se odnosi na edukaciju sudionika odgojno-obrazovnog procesa.

VI. PROJEKTI U 2023. GODINI

Tijekom 2018. prišlo se ponovnom postavljanju spomen-muzeja posvećenog nobelovcu Lavoslavu Ružički, koji je u prostoru njegove rodne kuće postojao i prije Domovinskog rata. Nositelji projekta su Gradski muzej Vukovar i Hrvatski dom Vukovar. Hrvatski dom je u suradnji s Društvom kemijskih inženjera i tehnologa i Fakultetom kemijskog inženjerstva i tehnologija iz Zagreba nositelj dijela postavljanja mini-laboratorija, za koji smo dobili određena sredstva od PPD-ove fondacije *Novo sutra* na ovogodišnjem natječaju. Treći dio je hologram Ružička, koji je iniciran i postavljen od strane Županijske turističke zajednice kao dio europskog projekta *Zavičajnici*.

Sve zajedno čini jedan nov, zanimljiv sadržaj, namijenjen djeci i mladima, a kao što je prije rečeno, služi popularizaciji znanosti kod djece i mladih kroz niz radionica, prezentacija i predavanja.

Na tragu ideje 2019. godine, od Grada Vukovara naručen je projekt prezentacije lika i djela Lavoslava Ružičke. Projekt, nastao u arhitektonskom studiju BAŠTINA autora Željka Kovačića, zamišljen je tako da se cijeli prostor ulaznog dijela Ružičkine kuće velikim muralima pretvori u Ružičkin svijet - veliku „fresku života i djela Lavoslava Ružičke“.

Zbog nedostatka sredstava, provođenje projekta je odgađano do ljeta 2022. godine kada se, igrom sretnih okolnosti, otvara mogućnost realizacije ovog dijela projekta, kao dijela projekta Ra- STEM, koji je provela Mirovna udruga mladih Dunav. Uz opisano, u prostor Ružičkine kuće instaliran je novi sadržaj – znanstveni escape-room na temu Lavoslava Ružičke. Sve navedeno doprinosi da Ružičkinu kuću tijekom 2023. godine posjećuje velik broj vukovarskih učenika osnovnih i srednjih škola, kao i manjih grupa učenika koji iz drugih krajeva Hrvatske dolaze na izlet u Vukovar.

EU PROJEKT „COOLTURA“

Projekt je započeo 24. prosinca 2019. godine i trajao je do ožujka 2023. godine. Sudjelovanje djece i mladih u kulturnim i umjetničkim aktivnostima i sadržajima važan je aspekt uključenosti u društvo. Ograničene mogućnosti pristupa toj vrsti aktivnosti i sadržaja mogu rezultirati smanjenim mogućnostima za mlade da razviju društvene i kulturne veze te vještine i znanja koja doprinose osobnom razvoju mladih i pomažu njihovoj boljoj integraciji u društvo. Stoga je, za vrijeme trajanja ovog projekta, u njega uključen velik broj djece i mladih u rad dramskog studija i u interaktivno predstavu/radionicu vukovarskih amatera. Na taj način približen im je značaj kulture i umjetnosti te unaprijeđen kulturni i umjetnički sadržaj na području grada.

DRAMSKI STUDIO

Hrvatski dom Vukovar već dugi niz godina uspješno provodi program Dramskog studija za učenike osnovnih škola. Svake godine imamo 20-30 redovitih polaznika koji stvaraju novi kulturni sadržaj u gradu, odnosno sudjeluju u produkciji nove kazališne predstave. Pritom se upoznaju s radom kazališta, kreiranju scene i razvijaju nove vještine. Zahvaljujući tome, ovaj je program prepoznat i uvršten u projekt Cooltura, kojeg sufinancira Europska unija iz Europskog socijalnog fonda u iznosu od 1.330.560,76 kn te je dvije školske godine bio **besplatan** za sve polaznike.

Nakon završetka projekta, Dramski studio nastavlja s radom, broj polaznika ostaje isti.

U program je uključeno 30-ak učenika vukovarskih osnovnih i srednjih škola koji su se upoznali s voditeljicom programa **Lidijom Helajz**, inače glumicom u Dječjem kazalištu Branka Mihaljevića iz Osijeka, koja s djecom na originalan način radi dramske igre, vježbe zamišljanja i izmišljanja, igre kontakta i komunikacije, scenske improvizacije, vježbe glasa i govora, glume i recitiranja.

PLESNA POČETNICA

Da bismo najmlađima u gradu Vukovaru pružili što veći izbor aktivnosti u koje se mogu uključiti, u 2023. godini u Hrvatskom domu pokrenuta je nova aktivnost za djecu predškolske dobi – plesna početnica.

Program Plesne početnice obuhvaća osnove ritmike i suvremenog plesa za djecu predškolskolskog i školskog uzrasta, rad na pravilnoj postavi tijela, osjećaj za ritam i plesnu kreativnost.

Voditeljica programa je Marija Stanković Kovačević, profesorica u Glazbenim odjelima pri OŠ D. Tadijanovića u Vukovaru.

DJEČJA SRIJEDA

Kroz detaljni prikaz programa u 2023. godini vidljivo je da se spominje program Dječje srijede. Ovaj program pokrenuli smo kao ideju da kroz sadržaje namijenjene djeci Hrvatski dom postane mjesto gdje će dolaziti zajedno roditelji i djeca, mjesto gdje kroz različite sadržaje – predstave, radionice, filmove roditelji aktivno sudjeluju u ovom dijelu života svoje djece, a nama daju mogućnost stvaranja nove publike. Program je održan uz financijsku potporu Ministarstva kulture i medija RH, a velik broj posjetitelja potvrđuje da je njegovo pokretanje itekako opravdano.

S programom nastavljamo i u 2024. godini.

VII. ODRŽAVANJE I NABAVKA NOVE OPREME

Kako je od otvaranja objekata i Hrvatskog doma i Ružičkine kuće prošlo petnaest godina, a njima se kroz različite sadržaje koristio izuzetno velik broj korisnika, potrebno je izvoditi različite popravke na opremi. Izdvojila bih servisiranje mehanike scene, što je zakonski nužno napraviti svake dvije godine, kao i popravak i servisiranje projektor. Tijekom godine došlo je do dva veća kvara na mehanici scene, od kojih je jedan otklonjen (sustav podizanja i spuštanja proscenija).

Svaka od pobrojanih intervencija zahtijevala je veća materijalna sredstva koja su osigurana iz različitih izvora: dio troškova pokrilo je osiguranje, dio Grad Vukovar, a dobar dio pokriven je iz sredstava uprihodovanih najmom prostora, što će biti vidljivo u financijskom izvješću.

Svi ostali izdatci ubrajaju se u redovno održavanje koje zbog specifičnosti opreme iziskuje znatna financijska sredstva.

Od kolovoza 2015. godine dio prostora Ružičke kuće je, uz suglasnost Grada, u najmu Institutu društvenih znanosti Ivo Pilar. Obveze najmoprimca regulirane su ugovorom, koji je u 2020. godini produžen za narednih pet godina.

U 2023. godini nastavljeno je s programom posjeta učenika osmih razreda osnovnih škola Vukovaru. Zbog potrebe provođenja programa prostor velike dvorane Ružičkine kuće u zakupu je od strane MCDR Vukovar po komercijalnim uvjetima, također uz suglasnost Grada. Međusobne obaveze regulirane su ugovorom. Najveći dio sredstava ostvarenih najmom potrošen je za tekuće troškove – održavanje, režije.

Prihod ostvaren najmom prostora i prodajom ulaznica znatno je povećan u odnosu na prijašnje godine, što nam omogućava i veća ulaganja u održavanje prostora.

Od značajnijih investicija u 2023. naglasila bih ulaganje u informatičku opremu.

Od Ministarstva kulture i medija RH tražili smo i dobili 100.000,00 kn za sanaciju ravnog dijela krovista Hrvatskog doma. Nakon što smo sredstva dobili, raspisan je natječaj za energetske obnovu zgrada koje su registrirane kao zaštićeno kulturno dobro, kategorija u koju spadaju i zgrada Hrvatskog doma i Ružičkine kuće. Kako je to otvorilo mogućnost sveobuhvatnije obnove, tražili smo od Ministarstva kulture odobrenje za prenamjenu odobrenih sredstava, koje smo i dobili. Dobivena sredstva bila su dostatna za obnovu informatičke opreme, opreme za računalnu prodaju karata, kao i nove opreme za postavljanje izložbi.

Početkom 2023. godine od vlastitih sredstava nabavljen je novi projektor, koji nam je nužno potreban za provođenje aktivnosti.

Pregled navedenog bit će prikazan financijskim izvješćem.

JAVNA USTANOVA U KULTURI HRVATSKI DOM VUKOVAR – SAŽETAK

Za Hrvatski dom u Vukovaru prošla, 2023. godina, bila je izuzetno uspješna. Održano je niz programa – kazališnih predstava, koncerata, predstava za djecu. Nakon duljeg razdoblja osjetnog pada broja posjetitelja, u protekloj godini zabilježeno je povećanje broja, što nam ulijeva optimizam za dalji rad.

Velik broj predstava za odrasle – po već ustaljenom programu dvije predstave mjesečno, privukao je mnogobrojnu publiku, osobito u dijelu gostovanja najpoznatijih hrvatskih stand-up komičara, koji najviše privlače mlade.

Najveći broj publike, vezano uz kazališni program, posjećuje manifestaciju Dani smijeha, koja je postala prepoznatljiva u cijeloj županiji, čemu svjedoči velik broj posjetitelja iz okolnih mjesta. Kao i niz drugih programa, i ovaj se održava uz financijsku potporu Ministarstva kulture i medija i, manjim dijelom, Vukovarsko-srijemske županije.

Hrvatski dom domaćin je i predstavama tradicionalne kazališne manifestacije Festival glumca, koji se održava dugi niz godina u svibnju.

Zaživio je i program Dječja srijeda. Pokrenuli smo ga kao ideju da kazalište bude mjesto zajedničkog dolaska roditelja i djece na predstave namijenjene djeci, čime Hrvatski dom postaje mjesto gdje se kroz različite sadržaje - radionice, filmove, kazališne predstave – događa svojevrsno druženje obitelji, uz sudjelovanje u različitim kulturnim sadržajima.

Osim navedenog programa, najmlađima je omogućeno sudjelovanje u Dramskom studiju Hrvatskog doma. Program, koji se uspješno provodi već dvanaest godina, okuplja 30 polaznika osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta. Završne produkcije, kojih je dvije godišnje, svjedoče o uspješnosti njihovog rada pod vodstvom dramske pedagoginje Lidije Helajz.

Od prošle, 2023. godine, za djecu od 5.-8. godina pokrenut je novi program – Plesna početnica, koji je privukao dvadesetak polaznika.

Vrijedni vukovarski amateri, nakon kraće pauze nastale zbog odlaska voditelja, krajem godine nastavljaju s radom. Nova voditeljica je naša suradnica Tijana Pavliček, i sama članica Scene Martin-amateri od samog početka. Već početkom veljače bit će premijerno izvedena nova predstava vukovarske Scene Martin "ČEHOVLJEVE LIVADICE - i tako dalje, i tome slično" koja će igrati 1. veljače 2024. g. (četvrtak) u 20 sati u Hrvatskom domu Vukovar.

Predstava je nastala prema jednočinkama A. P. Čehova, a režiju i adaptaciju teksta potpisuje TIJANA PAVLIČEK.

Uloge: Željko Mandić, Dražen Štedul, Anita Vukas, Dario Vukas, Tanja Pavošević i Davor Babić.

Ton i svjetlo: Matej Nadovski.

Prošlu godinu obilježila je bogata glazbena sezona. Svi koncerti organiziraju se u suradnji s Gradskim muzejom Vukovar. Osobito bih naglasila program Svibanjskih glazbenih večeri, koji je nakon tri godine održavanja postao prepoznat i od publike i od glazbenika. Koncerti se održavaju na različitim lokacijama u gradu, a njihovo održavanje omogućeno je uz izdašnu financijsku potporu Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske.

Osim navedenih programa, nešto usporenijim tempom, provodi se program izložbi u predvorju Hrvatskog doma. Nismo zanemarili ni edukativni program namijenjen nastavnicima i odgajateljima koji se, pod vodstvom eminentnih predavača, upoznaju s osnovama dramske umjetnosti, kao i primjeni naučenog u svakodnevnom radu.

Izvješće sastavila:



Ivanka Minić, ravnateljica

Ivanka Minić